Andree, Leo", Gregorius, Aldo, Theobaldus *, Roscemannus ", iiii omncs" in dampnatione

predicti pravilegii^ consenserunt, cum abbatibus et*' ianumorabili" multitudine tam

dericoruni quam laicorum.

Ilec'' carta' dictata e.st a Girardo Engolismensi, Leone Ostiensi, Gregorio Terra-

li cinensi, Guaione Leonensi'' episcopis, a Roberto'" cardinali'' tituli Sancti Eusebii, Gre-

gorio tituJi Sanctorum" apostolorum'^, eommuni aliorum consiliof^.

400. BREVTARIVM GESTORUM.
Breviarium, (/iiod continet fsr.ri-ptum damnationis pravilc.gii ct canoncm nnum, qni planc

cum canonc concilii (htastaUcnsift conf/ruit, scrvaverunt 1) codc.r hibliothccac rev. mini-

20 sterii Scafhuscnsis 40 sacc. XII. fol. nUimo, ex <juo rnlijatum cst apud BiJhmcrum. 'Arfa

impcrii sclccta' p. r>!).'> nr. SS^ ct a Wattimbachio 'Ncucs Archir' VI, 449'^; 2) codex

bihliothccac Bdrlicrinar XI, 18J saec. XII. fot. '>9, qiicm iam otini cxcus.^it vir h. m. Bcth-

mann. (P. deest.)

Anno ab incarnatione Domini nostri lesu Ciiristi MCXII", XY. K. Apr.'', indict. \ ."

2.') eelebrata est synodus in aecclesia Lateranensi, presidente domno papa Paschale secundo,

cuni episcopis Italiae, Langobardiae'', Galliae, Venetiae, Apuliae, Calabriae, Siciliae

CXXX, et abbatibus et clericis innumerabilibus. llbi damnatum, cassatum et repro-

batum'' est privilegium immo pravilegium illud, quod Ileinricus'^ quartus Alemannorums

tirannus a donmo papa necessitate nonniodica ingruente extorsit. Hocque'' factum est

30 auctoritate beati' Innoeentii pape, qui quod necessitate imminente male' factum est,

cessante necessitate'' mutandum precipit, et decretis felicis' memorie Gregorii VII.

atque"" Urbani Romanorum pontificum observatis.

399. ^) prn vcro 3: pi^esbyteri uibis Romae. y) dee.'<l 1. 3. ^) pro saticti P. ad vineula 3:

Eudoxie. *) Boso 4. *>) pro sancti — Daniaso 3: Daniassi. "=) Roinanus titnli sancte

35 Praxedis aihl.'6. >') Diuiczo 3. ^) pro saucti Martiui 3: Equitii. f) pro sanctoruui — Pauli 3:

Pamachii. 8) Agusliuus 3. '') Ragiuerius 2. ') tituli saucti Pctri et Marc. 1. 2; tit. sanctorum

P. et M. 4. '') deest .3; vero tituli 4. ') deest 1—3. "») dee.st 4. °) Kome essent 3. ") uon

interf. concilio qui 3. V) privilegii 2. 4. 1) Diacones 3. "^) vero deest 3: cardinales (nld. i>. Boso.

^) deest 1. 2. 4. 8. Boso. ') Gaitanus 1; Ouitauus 2. ") sauctae crucis inhl. 4. ^) Ugo
40 add.'d; et add. H. Boso. ^) Rusciraannus 3; Rosimauuus 8; Rossimannus Boso. ^) deest 8. Boso.

y) privilegii 2. 4. 8. Boso. ') deest 1. 2. ») innuinera 4. ^j retu/ua des. 3; leynntur etiam apud

Bosonem. <=) Legioueusi 8. Boso. <') Rulierto 1. ") deesl 8. Boso. f) presbiteris cardinalibus

add. 8. Boso; cum add. 2. K) conscilio 1.

400. a) MCXIII. 1; MCXI. 2. ') XV. K. Apr. des. 2. c) nn. 9. d) ^„0 Laugobardiae

45 us(juc inuumerabilibus 2: Campanie Apulie Cal.ibrie Langobardie et Gallie. ") repr. ct cassatum 2.

f) 2 sic: necessitate — ingruente, Henricus — tirannus, a dorauo papa extorsit. 8) lemannoruui 1.

'') Hocque taetnm est des. 2. ') deest 2. ^) nec. cessaute 2. ') beatissime 2. ™) et doinni 2.

li Id est ipsa carta cassationis pravilegii. 2) Cf. etia»i 'Archiv' VIII, 73'i.
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Capitulum damnati" privilegii in hec verba. Privilegium illud, quod

verius potest pravilegium dici, a domno papa pro liberatione aecclesiae et captivorum

extortum, iudicio sancti Spiritus et canonica censura et auctoritate aecclesiastica dam-

namus, cassamus, irritum iudicamus et, ne quid auctoritatis et efficientiae habeat, penitus

excommunicamus.

Item" aliud oapitulum. Nulkis '^ abbas, nullus archipresbiter, nullus prepositus

aecclesiae audeat possessiones aecclesiae suae vendere, commutare, locare vel in fedumP dare sine

comiuuni fratrum consensu et episcopi propriae civitati.s, veli aliquod spiritale a iaicali manu

accipere^; alioquin ordinis sui periculum'' patiatur.

401. CALIXTI II.

CONCILIUM LATERANENSE GENERALE.
1123. Mart. 27.

Complures huius eoncilii recensiones sen Gestornm abbreviationes exstant, quarum

prima, quae 22 capita continet, prooemio tamen earet, primum a. 1044 ut video vulgafa

est in Collectione eonciliorum regia Parisina XXVII, 87, nescio quo e fonte; quam edi- ii

tionem repetivcrunt Lnbbeus et Cossartius X, 867 et Mansi XXI, 282. Sceundam edidit

Mansi XXI, 3U1 c codice cmevo Pistoriensi Panormiae Ivonis, quae prooemium et

capita 19 cmiipjcctitnr : capita in universum quadrant ad cnpita 1—19 recensionis primae,

ordine tamen im'crso. Tertiam recensionem edidit Perts e codice Yindoboncnsi 2178

(lus can. 91) saec. XII, quae continet 18 capita et rubra duoruin aliorum, prooemio autem -jo

caret. Eiusdem fere indolis est reccnsio, rjuaiii publici iuris fecit Marca 'Concordia sacer-

dotii e.t imperii' II, 368 (ed. Balmius Parisiis 1663) 'ex vetcri codice monasterii Ania-

nensis in dioecesi Mmispeliensi . Ordo capitum uliquantum discrepat ab ordine codicis

Vindobonensis, ahnndat texfus prooeinio et capifc uno (XV.), quod efiniii in rcccnsionibus

prima et sccunda, fonna famen diversa, reperitur; cconfra desideranfur ct rubra ista a

capitum XIX. et XX. atque unum caput (XI. seu XIII.), c/uod commune esf codiei Vindo-

bonensi e.t rc.eensionibus illis. Collafione fncfa cmn apparcrcf, codices 1) Aninncnscm et

2) Vindobonensem duo fnnf.iim exempla eiusdem recc.nsionis esse, novam eius edifiunem in-

struximus, codicem 1 pro fundamento ponentes. Diversos capitum numeros in codice 2

uncis inclusos a.diec.imus, concordantiam eapifum reccnsionum primue (L) et secundae codicis .10

Pisioriensis (P), adnotatis in varia lectione numeris, monstraviinus. Ceferum non nosfrum

esse arbiframur, haruiii etiain recensionum editionem parare^. (P. II, 182.)

Anno" ab incarnatione Domini MCXXIIl'', Kalendis Aprilis*, presidente domino

papa Calixto secundo, anno pontificatus sui quinto, celebrata est magna synodus Romae

400. ") pro Jamnati — verba 2: damiiafinnis pape l'asealis cuntra He. regem. °) Item al. cap. 35

des. ]. P) leuduin 2. <!) vel — accipere cles. 2. >) detriinentiim 1.

401. ») Amio — confirmata des. 2. '') MCXXll. 1.

. T) Secjuentia litleris miiudifi e.vpressa repetunt canonem concilii Guastallensis supra nr. H95 cajx 0.

2) Baec sapiunl cap. > concilii Trecensis supra nr. .390. 3) Acta concilii extani in cod. Vaticano

Christin. 987 ('Arcltiv' XII, HV2) et Olomiicensis capituH 305 saec. XII ('Archiv' X, 683). 4| Immo 40

VI. Kal. Aprilis secundum codicem Pistariensem; r. Mansi XXI, 301.
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diversariuii provinciaruin archiepiscoporuin. episcoporum et abbatum quamplurimorum,

ubi recitata sunt haec capituhi et totius assensu concilii confirmata:

I.*^ Sanctorum "^ patrum exempla sequentes et officii nostri debita"* innovantes, ordinari

qtiemquam per pecuuiara in ecclesia Dei vei promoveri, auetoritate .sedis apostolicae" modis omnilius

5 prohiliemus. Si quis vero in ecclesia ordinationeni vel promotionem taliter' acquisierit, aequi-

sita*^ prorsus careat dignitate.

II. s A suis episcopis excommunicatos ab aliis episcopis, abbatibus et clericis in

comniunionem recipi, procul dubio prohibemus.

III.'' Nullus in episcopuiu nisi canonice electus consocretur': quod si praesumptum

1» fuerit, et^ consecratus et consecrator absque recuperationis spe dcponatur''.

IIII.' Nullus omnino archidiaconus aut archipresbyter sive praepositus vel decanus

animarum curam vel praebendas ecclesiae sine iudicio vel consensu alicui tribuat, immo
sicut sanctis canonibus constitutum est, animarum"' cura et rerum ecclesiasticarum

dispensatio in episcopi iudicio ct potestate permaneat. Si quis vero ^ contra hoc facere

15 aut potestatem, quae ad episcopum pertinet, sibi vendicare praesurapserit, ab ecclesiae

iiminibus arceatur.

V." Ordinationes, quae a Burdino" beresiarcha, postquam a Komana ecclesia est

dampnatus, quacque ef' a pseudoepiscopis per eum postea ordinatis factao sunt, nos

irritas esse'' iudicamus.

20 VI."' Nullus''' etiam in prai-positum, nullus in archipresliyterum^, nullus in deeanum nisi

Ijresbyter', nullus " in arehidiaeonum nisi diaconns ordinetur.

VII." Presbyteris, diaconibus vel™ subdiaconibus concubinarum et uxorum con-

tubernia pcnitus interdicimus ct aliarum miilierum cohabitationem, praeter quas synodus

Nicena propter solas necessitudinum causas iiabitare permisit, videlicet matrem, sororem,

s.-i amitam vel'' materteram aut alias^ huiusmodi, de quibus nuila valeat iuste suspicio" oriri.

VIII.* Praeterea iuxta beatissimi Stephani sanctionem statuimus, ut laici, quamvis

religiosi sint, nullam tanien de ecclesiasticis rebus aliquid disponendi habeant facul-

tatem ^. Sed secundum apostolorum canones omnem negotiorum ecclesiasticorum curam

episcopus habeat et ea velut Deo contemplante dispenset. (VIIII.) Si* quis ergo prin-

30 cipum vel aliorum laicorum'' dispositionem" seu donationem'' rerum sive" possessionem

ecclesiasticarum'' rerunis sibi vendicaverit, ut sacrilegus iudicetur''.

VIIII. (X.)' Coniunctiones consanguineorum tieri'' prohibemus, quoniam eas et

divinae et saeculi prohibent leges. Leges enim divinae hoc agentes et eos qui eis

prodeunt non solum eiciunt sed maledictos appellant. Leges vero saeculi infamc.s

35 tales' vocant et"" ab hereditate repellunt. Nos itaque patres nostros sequentes infamia

eos notamus et infames" esse censemus.

X. {XIL)" Eis'' qui Ilierosolymam proticiscuntur et ad christianam gentem defen-

dendam et tyrannidcm infidelium debellandam efficaciter auxilium suum praebuerint,

suorum peccatorum remissionem concedimus et domos, familias atque omnia bona

io eorum in beati Petri et Komanae ecclesiae protectione, sicut a doniino nostro papa

401. <:) 1. L. P. <M debitum "2. «) secundum apostolicam aucturitateni 2. f) deest 2.

g) IX. L; III. P. 1') X. /,; II. P. i) electum consecret 2. ") dampnatur 2. '1 VII. L; V. P.

m) deesl 1. n) VI. X; IX. P. °) ab ordino 2. I') deesi 1. <i) esse irr. 2. ) II. L; IV. P.

s) archidiacnnum ordinetur 2. •) vel diacouus add. ma/e I. 2. ") nullus — diaconus des. 2.

ib "^) III. L; VII. P. «) et 2. s) deest 2. y) alia 2. ^) iuste val. susp. 2. ") IV. L; VI. P.

•>) aiit laic. alioruni 1. <=) dispensationem 1. <•) dominationeni 2. <^) pro rerum sive 2: vel.

f) aecclesiasticoruin 2. S| dee-^st 1. '') videatur 1. ') V. L; VIII. P. ^) deest 1. ') eos

add. 1. ni) ^gci/i 2. ") eos add. 2. °) XI. L; XII. P. P) autem add. 2.

I) E condUi Tolosani anni 1119 cap. I. ed. Mansi XXf, 226. 2) fJ ojncilii Tolosani cap. II.

50 ed. Mansi XXI, 226. 3) Cf. supra nr. 397 c. L 4) Cf. ibidcm c. 2.
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Urbano'' statutuni'' fuit, suscipimus". Quicumque ea distrahere vel auferre, quamdiu

in via illa morantur, praesumpserint', excommunicationis ultione plectantur. (XIII.) Eos

autem qui vel pro Hierosolimitano vel pro" Hispanico itinere cruces sibi in vestibus

posuissc noscuntur et eas^ postea" dimisisse, cruces iterate assumere et viam ab in-

stanti pascha usque ad sequens proximuni pascha'" perficere'' apostolica auctoritate s

praecipimus. Alioquin extunc eos ab ecclesiao iiitroitu sequestramus et in omnibus terris

eorum divina officia praeter infantium baptisma et morientium penitentias interdicimus.

XI. (XIIII.)" Illam vcro pravam Porticanorum consuetudinem, quae hactenus ibi

fuit, ex fratrum nostrorum et curiae tocius consilio nucnon voluntate atque consensu

praefecti rcmovendam censemus, ut Porticanorum habitatorum sine^ heredibus morien- lo

tium bona contra morientis deliberationem'' minime pervadantur; ita tamen ut Porti-

cani in* Romanao ecclesiae et nostrae nostrorumque successorum obedientia'' fideliter

permaneant.

XII. (XV.) " Sanctorum patrum canonibus consona sentientes oblationes de sacra-

tissimo et reverendissimo altari beati Petri et Salvatoris et Sanctae Mariae Rotundae is

ef Sancti Nicohii Barensis, Sancti Egidii aut" de aliis omnium occlesiarum altaribus

sive crucibus a laicis auferri, penitus interdicimus et sub anathematis districtione*

prohibemus. Et» ecclesias a laicis'' incastellari aut' in servitutem redigi, auctoritate

apostolica prohibemus.

XIII. (XVI.)'' Quicumque monetam falsam se sciente fecerit aut studiose expen- 20

derit, tamquam maledictus et pauperum virorum oppressor necnon' et' civitatis turbator

a fidelium consortio separetur.

XIIII. (XVII.)'" Si quis Romipetas et peregrinos" apostolorum limina et aliorum

sanctorum oratoria visitantes capere seu rebus quas ferunt spoliare et mercatores°

novis teloneorum et pedagiorum'' exactionibus molestare praesunipserit, donec satis- 25

fecerit, comnmnione careat'' christiana.

XV."" Quidquid vero de pace et treuia Dei vel de incendio seu de publicis stratis

ab antecessoribus nostris Romanis pontificibus constitutum est, nos sancti Spiritus

auctoritate confirmamus.

XVI. (XVIII.) " Sanctorum etiam patrum vestigiis inhaerentes generali decreto 30

sancimus, ut monachi propriis episcopis cum omni humilitate subiecti existant et eis

uti magistris et ecclesiae Dei pastoribus debitam obedientiam et devotam in omnibus

subiectionem exhiboant. Publicas missarum solemnitates nusquam celebrent. A publicis

etiam infirmorum visitationibus, inunctionibus seu etiam penitentiis, quod ad illorum

nuliatenus officium pertinet, seso omnino abstineant. In ecclesiis vero, quibus mini- 35

strare noscuntur, presbyteros nonnisi pcr manum sui episcopi habeant, qui ei de suscepta

animarum cura respondeant.*

Exemphi' Leonis ad Dioscorum, ut in die resurrectionis levitica et sacerdotalis

fiat ordinatio. Cap. XVIIII. Quod mane dominico continuato ieiunio sabbati possit

fieri ordinatio. Cap. XX. *"

*) XVIII. Unctiones et visitationes infii-nionuu et iniblicas missiis nionachis oninino inter-

tlicimus. cod. 2.

401. '1) Url). papa 2. ') constitutum 1. ^) suscepimus 1. ') praesumpserit 2. ") deest 1.

') deesi 2. «) prox. pascha sequens 2. ''1 hoc caput dcest in 1 ; XU. /^; XI. ?'. ^) siue 2. ") deli-

beratione 2. ») in Porticani 2. •>) obedientiae 2. c) Itoc cajmt in 1 distribuittir in duo XI et XII; 45

XIV. L. F. '1) eoclesiae 2. ") sive 2. f) distr. anath. 2. e) deest 1, qui hoc loco cap. XII. incipit.

h) a laicis des. 2. i) deest 2. k) XV. L. P. ') deest 1. "') XVI ilerum 2 errore librarii; XVI. L. P.

n) seu-mercatores add. hic 1. ") et mercatores des. hic 1. P) pedaticorum 2. Q) careant 1. •) hoc

caput deesfi; XIU. L. P ») XVII. L. P. ') reliqua in solo 2.

INNOCENTII II. CONCILIUM PISANUiAl. 1135. Nr. 402. 577

m. mNOCENTIl II. CONCILIUM PISANITM.
1135. (Mai. luii.)

BnridiliiiH Gcsfuruin, qiiod proomiio aniidisaiiiio ciniiwf, in codicc Vindohoncnsi 'tlO()

(Sniisb. 21) B) sdcc. XV. fol. do iutcr Acfa concilii Figani anni 140!) dctcxit vir cl. Bcrn-

5 hcim ct cditionciii. i>rincipcin instriuit 'Zcitschriff filr KirchcnrcchV XVI, p. 1-18, qiiuni

rcpctiinus. Textiis codicis cum mtdfopcrc indiijcat ('incndationiljiis, cf cdifor qiio c.rccllif

aciiminc opcrnm iis accrrimam navavcrit, adinodiiin pauea nobis facicnda crunt. Ncijne

fnincn oiniiin nos absolvisse conlcndiinus. Ccfcruin canoncs scx concdii Pisani desumptos

ex additionibus Banoriniae Ivonis in codice quodam 1'istoricnsi, quorain priinns pleniorcm

lu capitis nostri 2 texfuin contincf, edidif Munsi XXI, 400. (F. dcest.)

Anno dominice incarnacionis miilcsimo ccntesimo XXXVI.' celebiatii est synodus